CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº 19 / 2021

Congratula Antônio Francisco Alves, apelido

Tonho da Lua, ex-futebolista, artilheiro do 1º

Título do Esporte Clube Primavera em 1978,

sendo convocado para seleção Paulista,

elevando o nome de nossa cidade de

Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Antônio Francisco Alves, apelido

Tonho da Lua, ex-futebolista, artilheiro do 1º Título do Esporte Clube

Primavera em 1978, sendo convocado para seleção Paulista, elevando o

nome de nossa cidade de Indaiatuba.

Justificação

Antônio Francisco Alves, Apelido Tonho da lua, foi jogador do

Esporte Clube Primavera no final dos anos 70, ponta esquerda, foi o

artilheiro com 11 gols, do 1º título do clube, em 1977, foi eleito o melhor

ponta esquerdo de todos os tempos do Primavera, levando a ser

convocado pela Seleção Paulista, representando o Estado de São

Paulo e a Cidade de Indaiatuba em torneios de níveis nacionais e

internacionais, teve passagem por Santos e Palmeiras, com o

Palmeiras foi vice-campeão brasileiro.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso

meu sincero reconhecimento.

PROT-CMI 1526/2021
17/06/2021 - 13:36
MOC 186/2021

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

PROT-CMI 1526/2021
17/06/2021 - 13:36
MOC 186/2021

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 17 de Junho de 2021.

PROT-CMI 1526/2021
17/06/2021 - 13:36
MOC 186/2021